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KẾ HOẠCH 
Tự kiểm tra việc thi hành pháp luật  

xử lý vi phạm hành chính năm 2023 
 
 
 

 

Thực hiện Quyết định số 690/QĐ-SYT ngày 26/5/2023 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh về việc ban hành Kế hoạch kiểm tra thi hành pháp luật xử lý vi phạm 

hành chính năm 2023 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận. Sở Y tế xây dựng kế hoạch 

tự kiểm tra việc thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Xem xét, đánh giá tình hình thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành 

chính tại các Chi cục và Thanh tra Sở; nhằm phát hiện những hạn chế, vướng 

mắc, bất cập, sai sót, vi phạm trong thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành 

chính để kịp thời chấn chỉnh, xử lý, khắc phục theo quy định. 

- Phòng, chống, ngăn chặn các vi phạm trong thi hành pháp luật về xử lý 

vi phạm hành chính; tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính việc tổ chức thực 

hiện, áp dụng pháp luật nhằm bảo đảm hiệu lực, hiệu quả thực thi pháp luật về 

xử lý vi phạm hành chính. 

- Phát hiện các quy định chưa thống nhất, đồng bộ hoặc chưa phù hợp với 

thực tiễn để kịp thời kiến nghị sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ hoặc ban hành mới văn 

bản quy phạm pháp luật về xử lý vi phạm hành chính theo thẩm quyền hoặc các 

văn bản quy phạm pháp luật khác có liên quan. 

2. Yêu cầu 

- Hoạt động kiểm tra phải đảm bảo nguyên tắc khách quan, công khai, 

minh bạch toàn diện và hiệu quả; phải đánh giá được kết quả triển khai và chỉ ra 

những hạn chế, vướng mắc, bất cập, sai sót, vi phạm trong thi hành pháp luật về 

xử lý vi phạm hành chính. 

- Kết quả tổng hợp phải chính xác, đầy đủ nội dung kiểm tra, qua đó phát 

hiện, chấn chỉnh việc thực thi pháp luật về xử lý vi phạm hành chính, đảm bảo 

thống nhất, đồng bộ, đúng quy định của pháp luật, phù hợp với tình hình thực 

tiễn triển khai trên địa bàn tỉnh. 

II. NỘI DUNG KIỂM TRA 

1. Việc quản lý nhà nước về công tác thi hành pháp luật về xử lý vi 

phạm hành chính tại đơn vị 
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- Công tác phổ biến, tập huấn, bồi dưỡng, hướng dẫn nghiệp vụ. 

- Bố trí nguồn lực và các điều kiện khác để bảo đảm cho việc thi hành 

pháp luật xử lý vi phạm hành chính (nếu có); tổng số người có thẩm quyền xử 

phạt vi phạm hành chính theo từng chức danh tại đơn vị. 

- Thực hiện chế độ thống kê, báo cáo về xử lý vi phạm hành chính. 

- Việc giải quyết khiếu nại, tố cáo trong xử lý vi phạm hành chính. 

- Trách nhiệm của Chánh Thanh tra và Thủ trưởng các đơn vị trong thực 

hiện, áp dụng pháp luật về xử lý vi phạm hành chính, pháp luật khác có liên 

quan đến xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực thuộc quản lý. 

2. Việc áp dụng pháp luật về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh 

vực quản lý  

- Tổng số vụ vi phạm bị phát hiện; tổng số vụ vi phạm bị xử phạt vi phạm 

hành chính; số vụ chuyển cơ quan tố tụng để truy cứu trách nhiệm hình sự; số vụ 

việc cơ quan tố tụng chuyển để xử phạt vi phạm hành chính; 

- Việc thực hiện các quy định pháp luật về thẩm quyền, thủ tục lập biên 

bản vi phạm hành chính và ban hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính, 

quyết định tịch thu tang vật, phương tiện vi phạm hành chính, quyết định áp 

dụng biện pháp khắc phục hậu quả trong trường hợp không ban hành quyết định 

xử phạt vi phạm hành chính, quyết định cưỡng chế thi hành quyết định xử phạt 

vi phạm hành chính; 

- Kết quả thi hành: quyết định xử phạt vi phạm hành chính, quyết định 

tịch thu tang vật, phương tiện vi phạm hành chính, quyết định áp dụng biện pháp 

khắc phục hậu quả trong trường hợp không ban hành quyết định xử phạt vi 

phạm hành chính, quyết định cưỡng chế thi hành quyết định xử phạt vi phạm 

hành chính; 

- Việc thực hiện các quy định pháp luật về giải trình; 

- Việc thực hiện các quy định pháp luật về thẩm quyền, thủ tục áp dụng 

các biện pháp ngăn chặn và bảo đảm xử phạt vi phạm hành chính; 

- Việc quản lý tiền thu từ xử phạt vi phạm hành chính, chứng từ thu nộp 

tiền phạt; 

- Việc lưu trữ hồ sơ xử phạt vi phạm hành chính. 

III. HÌNH THỨC KIỂM TRA 

- Thanh tra Sở và Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm tự kiểm tra công tác 

thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính về lĩnh vực an toàn thực phẩm 

và hành nghề y dược tư nhân. 

- Thời kỳ kiểm tra: Từ ngày 01/01/2022 đến ngày 31/5/2023. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm 
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- Căn cứ Kế hoạch này xây dựng Kế hoạch tự kiểm tra việc thi hành pháp 

luật xử lý vi phạm hành chính thuộc chức năng, nhiệm vụ của đơn vị gửi về Sở 

Y tế (Thanh tra Sở) trước ngày 08/6/2023. 

- Báo cáo kết quả theo dõi thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính 

của đơn vị tại Mục II theo yêu cầu của Đoàn kiểm tra. Phối hợp với Thanh tra 

Sở Y tế cung cấp thông tin, chuẩn bị hồ sơ tài liệu và giải trình những vấn đề có 

liên quan trong quá trình Đoàn kiểm tra.  

- Báo cáo kết quả kiểm tra việc thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành 

chính của đơn vị về Sở Y tế (Thanh tra Sở) trước ngày 10/8/2023 để tổng hợp 

báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh. Nội dung báo cáo tại Mục II Kế hoạch này. 

2. Thanh tra Sở Y tế 

- Theo dõi, đôn đốc các đơn vị thực hiện kế hoạch. 

- Tự kiểm tra việc thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính thuộc chức 

năng, nhiệm vụ của Thanh tra Sở Y tế. 

- Tổng hợp báo cáo kết quả theo dõi thi hành pháp luật xử lý vi phạm 

hành chính theo yêu cầu của Đoàn kiểm tra. Phối hợp với Chi cục An toàn vệ 

sinh thực phẩm cung cấp thông tin, chuẩn bị hồ sơ tài liệu và giải trình những 

vấn đề có liên quan trong quá trình Đoàn kiểm tra. 

- Báo cáo kết quả tự kiểm tra về UBND tỉnh (thông qua Sở Tư pháp) 

trong tháng 9/2023 và tổng hợp kết quả vào báo cáo chung hàng năm về theo 

dõi thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính. 

Trong quá trình triển khai thực hiện có nội dung chưa rõ có thể liên hệ trực 

tiếp hoặc gửi công văn về Sở để được hướng dẫn. 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh; 

- Sở Tư Pháp; 

- Lãnh đạo Sở;  

- Chi cục ATVSTP;    

- Lưu: VT, T.Tra. 

    GIÁM ĐỐC 

 

 
                  Lê Vũ Chương 
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